UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

**VÍTĚZSLAV HUBL**

**Obor: Studium humanitní vzdělanosti**

**(NE)HODNOTA UNIVERZITNÍCH DIPLOMŮ
OČIMA SOUDOBÝCH HR-SPECIALISTŮ**

Systemově-teoretická analýza intermediární funkce
soukromých zprostředkovatelen

**Bakalářská práce**

Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Müller, CSc

PRAHA 2008

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 19. 9. 2008

.....
podpis

Děkuji doc. Ing. Karlu Müllerovi, CSc., za odborné vedení práce, vždy vstřícnou podporu a poskytování rad, ale i HR-specialistům, u nichž jsem prováděl výzkum. Děkuji také své manželce Janě, že nejen bravurně ustála můj stres ve zkuškovém období a při finalizaci této práce, ale především že převzala podstatnou část rodičovských povinností o naši dvouletou Zuzanku, které se tímto omlouvám.

Příjmení a jméno: Hubl Vítězslav
Fakulta: Humanitní studia FHS UK v Praze
Název práce: (Ne)hodnota univerzitních diplomů očima soudobých HR-specialistů
Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Müller, CSc.
Počet stran:
Počet příloh:
Klíčová slova: Intermediární funkce
Personální agentury
Systémová teorie
Diferenciace
Transformace
Refeudalizace
Trh práce
Univerzita

## Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na systémově-teoretickou analýzu intermediární funkce soukromých zprostředkovatelen. Analýzou vybraných modernizačních procesů byly nejprve zjištěny faktory, které podpořily razantní rozvoj soukromých zprostředkovatelen v prostředí českého trhu práce. Prostřednictvím částečně strukturovaného interview s HR-specialisty z vybraných personálně-poradenských společností byly následně zjištěny manifestní a latentní funkce soukromých agentur práce.

## OBSAH

<b>1.</b> <b><u>ÚVOD A FORMULACE PROBLÉMU</u></b> <b>6</b>
<b>2.</b> <b><u>TEORETICKÉ UCHOPENÍ PROBLÉMU</u></b> <b>10</b>
2.1. <b>Vymezení problému</b>
2.2. <b>Přehled pramenů a literatury</b>
2.3. <b>Výzkumné otázky</b>
2.4. <b>Způsob řešení</b>
2.5. <b>Refeudalizační procesy podle Ulricha Becka</b> <b>14</b>
2.5.1. Destandardizace a flexibilizace výtěžné práce
2.5.2. Diskrepance mezi vzděláním a zaměstnáním
2.5.3. Systém vzdělání: selekce (negativní funkce)
2.5.4. Systém zaměstnání: poskytování šancí (pozitivní funkce)
2.5.5. Devalvace diplomů
2.5.6. Paradoxní hodnota diplomů
2.5.7. Proces refeudalizace
2.6. <b>Diferenciační procesy podle Niklase Luhmanna</b> <b>17</b>
2.7. <b>Relevantní pojmy systémové teorie</b> <b>18</b>
2.7.1. Typy systémů
2.7.2. Společnost
2.7.3. Společenské subsystémy
2.7.4. Strukturální vazba: rezonance a interpenetrace
2.7.5. Organizační systémy obecně
2.7.6. Rozvoj a podstata organizací
2.7.7. Vztahy mezi organizacemi a společenskými subsystémy
2.7.8. Externí komunikace
2.7.9. Řešení problému inkluze/exkluze
2.7.10. Komunikace
2.7.11. Smysl
2.7.12. Symbolicky generalizovaná komunikační média
2.7.13. Čas a temporalita
2.7.14. Kódy a difference
2.7.15. Programy
2.7.16. Pozorování
2.7.17. Výkony
2.7.18. Sémantiky
2.8. <b>Problematika trhu práce</b> <b>27</b>
2.8.1. Obecná charakteristika trhu
2.8.2. Transformační procesy v postkomunistické ekonomice
2.8.3. Diferenciace pracovního trhu
2.8.4. Dynamika a podmíněnost pracovního trhu
2.8.5. Transformace odvětvové a profesní struktury
2.8.6. Změny ve složitosti práce a postavení v řízení
2.9. <b>Problematika univerzit</b> <b>32</b>
2.9.1. Obecná rovina: Univerzita a společenské subsystémy
2.9.2. Výchova = vzdělání
2.9.3. Výchovný subsystém
2.9.4. Struktura vzdělávacího systému
2.9.5. Vědní subsystém
2.9.6. Konkrétní rovina: Univerzity a jejich fakulty

2.10. <b>Problematika soukromých zprostředkovatelen</b> 37
2.10.1. Ekonomický subsystém
2.10.2. Diferenciace SAP v rámci ekonomiky
2.10.3. Soukromé AP jako organizační systémy
2.10.4. Množství soukromých AP na území ČR
2.10.5. Různá hlediska členění
2.10.6. Legislativní změny
2.11. <b>Systémově-teoretická reflexe personálních agentur</b> 40
2.11.1. Proces získávání a výběru
2.11.2. Komplexita a kontingence výběrového řízení
2.11.3. Faktory ovlivňující výběrové řízení
2.11.4. Praktiky specializovaných psychických systémů
3. <b><u>METODOLOGIE VÝZKUMU</u></b> 47
3.1. <b>Ontologicko-epistemologické předpoklady</b>
3.2. <b>Předpoklady psychických systémů</b>
3.3. <b>Charakteristika vzorku</b>
3.4. <b>Specifika expertního rozhovoru</b>
3.5. <b>Základní a výběrový soubor</b>
3.6. <b>Strategie výběru:</b>
3.7. <b>Příprava a motivace respondentů:</b>
3.8. <b>Volba techniky sběru dat</b>
3.9. <b>Struktura interview</b>
3.10. <b>Místo a doba trvání výzkumu</b>
3.11. <b>Uchování a organizace dat</b>
4. <b><u>PREZENTACE A INTERPRETACE VÝZKUMU</u></b> 51
4.1. <b>Dittmann Consulting – profil</b>
4.1.1. Shrnutí protokol rozhovoru
4.2. <b>Mita Thor International – profil</b>
4.2.1. Shrnující protokol rozhovoru
4.3. <b>Catro – profil</b>
4.3.1. Shrnující protokol rozhovoru
4.4. <b>Interpretace empirického materiálu 65</b>
4.4.1. Zdroje, metody a predikátory
4.4.2. Vypovídající hodnotu diplomů
4.4.3. Hodnota českého školského systému v kontextu uplatnitelnosti na trhu práce
4.4.4. Bezprostřední uplatnitelnosti absolventů
4.4.5. Vhodnost změn
4.4.6. Struktura a průběh profesní dráhy uchazeče
4.4.7. Rekvalifikace a nezaměstnanost
4.4.8. Pohlaví, věk, sociální původ a státní příslušnost
4.4.9. Rodinný stav, rodičovství, mateřské dovolené, rozvod
4.4.10. Smýšlení a vystupování, fyzický vzhled
5. <b><u>ZÁVĚR</u></b> 69
<b><u>PŘEHLED LITERATURY</u></b> 73
<b><u>PŘÍLOHY</u></b> 73

## ÚVOD A FORMULACE PROBLÉMU

S ohledem na růst významu odborného vědění v rozvoji moderních společností a zejména jejich ekonomik je široce diskutován vztah mezi institucemi odborné přípravy, zejména vysokými školami a průmyslovými podniky i dalšími praktickými organizacemi. Problémy tohoto vztahu jsou reflektovány z různých pozic. Obecněji se zdůrazňuje význam trhu práce pro úspěšné řešení tohoto problému. Představitelé podniků z oblasti průmyslu a služeb upozorňují na nedostatečnou připravenost absolventů pro aktuální úroveň a dynamiku technických změn. Představitelé odborných škol naopak zdůrazňují dlouhodobé aspekty odborného vzdělání. Zatím je málo využívána zkušenost organizací, jejichž posláním je zprostředkovávat tento vztah. Následující práce je zaměřena na tento empirický zdroj a předpokládá, že jeho využití přinese nové poznatky k tomuto tématu.

Na českém trhu práce se v relativně krátké době vytvořila poměrně hustá síť nejrůznějších zprostředkovatelských agentur, ať už ve smyslu zprostředkování osob či informací. Již v roce 2000 poskytovalo tyto služby více než 170 subjektů a během osmi let se tento počet zvýšil více než dvanásobně. Některé firmy jsou součástí nadnárodních, tzv. globálních společností, které zaměstnávají tisíce konzultantů ve většině zemí světa,

[…]

hodnoty diplomu je výběr mezi formálně stejně kvalifikovanými kandidáty převeden na systém zaměstnání. Ale (do jisté míry) subjektivní kritéria hodnocení jsou v rámci personálně-poradenských firem vysoce sofistikovaná a šita na míru konkrétním profesním místům, pozicím, rolím, kolektivům a firmám. O tom, kdo dané místo získá tak nerozhoduje jakási středověká svévole, nýbrž individuální schopnosti, charakterové vlastnosti, osobní motivace a především prokazatelné zkušenosti a kompetence jednotlivých uchazečů. To ovšem nic nemění na Beckově závěru, že budoucnost spjatá s povoláním navazujícím na dosažené vzdělání se stává nepředvídatelnou a nevypočitatelnou. Jinými slovy, s ohledem na transformaci poměrů a formování tržních institucí se Beckova teze projevuje ve specifickém mixu feudalizačních a výkonových (meritokratických) faktorů.

## PŘEHLED LITERATURY

- Armstrong**, Michael 2007. Řízení lidských zdrojů. Praha: Grada Publishing
- Balon**, Jan 2007. Sociologická teorie. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON)
- Baraldi**, Claudio / **Cosi**, Giancarlo / **Esposito** Elena 1997. Glossar zu Niklas Luhmanns Theorie sozialer Systeme. Frankfurt am Main: Suhrkamp
- Beck**, Ulrich 2004. Riziková společnost. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON)
- Beck**, Ulrich 1994. Riskante Freiheiten. Frankfurt am Main: Suhrkamp
- Becker**, Frank / **Reihardt-Becker**, Elke 2001. Systemtheorie. Eine Einführung für die Geschichts- und Kulturwissenschaften. Frankfurt am Main: Campus Verlag
- Beneš**, Milan 2003. Andragogika – teoretické základy. Praha: Eurolex Bohemia
- Bertrand**, Yves 1998. Soudobé teorie vzdělávání. Praha: Portál
- Delanty**, Gepard 2006. Systémová teorie modernity Niklase Luhmanna. In: Harrington, Austin a kol.: Moderní sociální teorie. Základní témata a myšlenkové proudy. Praha: Portál
- Dosmán**, Miroslav 2002. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum
- Duchoslav**, Pavel 2000. Vyhledávání a výběr pracovníků prostřednictvím personálně poradenských společností a zprostředkovatelských agentur. Dipl. práce., Praha: FF UK
- Havlík**, Radomír / **Koťa**, Jaroslav 2002. Sociologie výchovy a školy. Praha: Portál
- Helus**, Zdeněk 2006. Soudobé teorie vzdělání. In: Veselý, A. / Kalous, J. (ed.): Teorie a nástroje vzdělávací politiky, Karolinum, Praha 2006
- Hendl**, Jan 2005. Kvalitativní výzkum. Praha: Porátl
- Hroch**, Miroslav a kol 2005. Encyklopedie dějin novověku. Praha: Libri
- Jandourek**, Jan 2001. Sociologický slovník. Praha: Portál.
- Jouza**, Ladislav / **Ženíšková**, Marta / **Salačová**, Marie 2005. Agenturní zaměstnávání. Praha: ASPI
- Kalous**, Jaroslav / **Veselý**, Arnošt (ed.) 2006. Teorie a nástroje vzdělávací politiky. Praha: Karolinum
- Keller**, Jan 2005: Dějiny klasické sociologie. Praha Sociologické nakladatelství (SLON)
- Keller**, Jan 2007: Teorie modernizace. Praha Sociologické nakladatelství (SLON)
- Keller**, Jan 2008: Vzdělanostní společnost? Praha Sociologické nakladatelství (SLON)
- Koubek**, Josef 2007. Řízení lidských zdrojů. Praha: Management Press
- Kneer**, Georg / **Nassi**, Armin 2000. Niklas Luhmanns Theorie sozialer Systeme. München: Fink
- Kuchař**, Pavel 2007. Trh práce – sociologická analýza. Praha: Karolinum
- Luhmann**, Niklas 1992. Universität als Milieu. Bielefeld: Haux
- Luhmann**, Niklas 1997. Die Gesellschaft der Gesellschaft. Frankfurt am Main: Suhrkamp
- Luhmann**, Niklas 2006. Sociální systémy. Brno: CDK
- Martuccelli**, Danilo 2008. Sociologie modernity. Itinerář 20. století. Brno: CDK
- Mucha**, Ivan 2007. Niklas Luhmann: Od teorie otevřeného systému k autopoiesis. In: Jiří Šubrt (ed.): Postparsonovské teorie sociálních systémů, Karolinum, Praha, 2007.
- Müller**, Karel 2002. Vzdělání v kontextu změn vztahů mezi veřejnou a soukromou sférou. In Český stát a vzdělanost. Praha: Karolinum
- Palán**, Zdeněk 2002. Lidské zdroje – výkladový slovník. Praha: Academia
- Petrusek**, Miloslav 2006. Společnosti pozdní doby. Praha: Sociologické Nakladatelství (SLON)
- Průcha**, Jan / **Walterová**, Eliška / **Mařeš**, Jiří 2003. Pedagogický slovník. Praha: Portál
- Šubert**, Jiří 2007. Niklas Luhmann: Komplexita, evoluce, kontingence. In: Jiří Šubrt a kolektiv: Soudobá sociologie I (Teoretické koncepce a jejich autoři). Praha: Karolinum
- Šubrt**, Jiří (ed.) 2007. Postparsonovské teorie sociálních systémů. Praha: Karolinum
- Šrubař**, Ilja 2002. Doslov: K architektuře Luhmannovy teorie autopoietických systémů. In: Luhmann, N., Láška jako vášeň. Praha: Prostor
- Velký sociologický slovník, Petrusek, Miloslav (ed.), Praha: Academia 1996
