Vítězslav Hubl *(Ne)hodnota univerzitních diplomů očima soudobých HR-specialistů: Systémově-teoretická analýza intermediární funkce soukromých zprostředkovatelen*

Posudek na bakalářskou práci

Posuzovaná bakalářská práce Vítězslava Hubla má teoreticko-empirický charakter a svým zaměřením je orientována převážně na sociologickou tematiku. Jedná se o poměrně rozsáhlý text (72 stran), který je rozčleněn (kromě „Úvodu“ a „Závěru“) do tří větších kapitol s názvy: „Teoretické uchopení problému“, „Metodologie výzkumu“, „Prezentace a interpretace výzkumu“. Charakterizovat jednoznačně obsahové zaměření tohoto textu není jednoduché, neboť má značně extenzivní a různorodou povahu. Autor dal své práci poutavý název a podtitul, ty však zcela přesně nevystihují vše, čím se zabývá. V názvu je jako ústřední vyzvednuto téma hodnoty univerzitních diplomů; to se ale v kontextu práce stává spíše jenom jedním z řady analyzovaných otázek. V podtitulu se hovoří o systémově-teoretické analýze intermediární funkce soukromých zprostředkovatelen, nicméně podstatnou část práce tvoří pasáže empirického, výzkumného charakteru.

Celkově lze konstatovat, že předložený text působí při četbě poměrně příznivým dojmem, a to jak po odborné, tak i po stylistické stránce. Je z něj jednoznačně zřejmé, že autor věnoval jeho zpracování nemalé úsilí a že se snažil sledované problémy důkladně a všestranně promýšlet. Sympatické je i to, že v seznamu literatury je uvedeno několik cizojazyčných titulů. To, co v autorově přístupu ke zkoumané problematice naopak poněkud chybí, je schopnost podat ucelený výklad, který by dokázal propojit jednotlivé části textu do logicky provázaného, kompaktního celku (jednotlivé kapitoly jsou zpracovány poměrně kvalitně, ale celek nedrží příliš pohromadě). Markantní je zejména nedostatečné propojení teoretické a empirické části: teoretické pasáže mají většinou velmi obecný, abstraktní charakter; empirická kapitola je naopak orientována hodně specificky; chybí tu něco, co by bylo možné označit Mertonovým termínem „teorie středního dosahu“. Dodejme však, že úkol prověřovat postuláty systémové teorie prostřednictvím empirického sociologického výzkumu by byl určitě velmi obtížný i pro zkušeného badatele.

Na teoretické části bakalářské práce je možné zcela jistě ocenit, že se autor pustil do nelehkého úkolu zabývat se systémovou teorií. Podařilo se mu představit toto téma přehledným a systematickým způsobem, jedná se však převážně o kompilaci z dostupné české literatury, pouze v menší části textu bylo čerpáno z původních cizojazyčných studií. K empirické části práce je možné poznamenat, že zde by vzhledem k počtu uskutečněných výzkumných rozhovorů bylo vhodnější hovořit o „výzkumné sondě“ než přímo o „výzkumu“.

Odkaz na nomotetické a idiografické přístupy v metodické části (str. 47) nepovažuji za zcela šťastný a na místě. V Humboldtově jméně na str. 66 je chyba.

Závěrem mohu konstatovat, že bakalářskou práci Vítězslava Hubla přes uvedené připomínky doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou (30 kreditů).

Praha 13. 10. 2008

doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.